(
Câmara Municipal de Santa Bárbara
 D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
)
REQUERIMENTO Nº 295/2021

Requer informações acerca do campo de bocha desativado, existente em Praça Pública, localizada no bairro Jardim Esmeralda, entre as Rua do Cacau e a Rua Guaratinguetá.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que há um campo de bocha desativado existente em praça pública localizada no bairro Jardim Esmeralda, entre a Rua do Cacau e a Rua Guaratinguetá;

CONSIDERANDO que o campo de bocha possui uma cancha grande e um complexo coberto que ocupa bastante espaço da referida praça, o que torna o local sem serventia alguma aos moradores, que poderiam utiliza-los para outros fins de esporte e lazer;

CONSIDERANDO que o reaproveitamento do local para outros fins é uma idéia a ser apresentada por este vereador, no entanto, é preciso saber se a Prefeitura Municipal já tem projeto em trâmite para dar finalidade ao espaço;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A Prefeitura Municipal tem conhecimento da inatividade da cancha de bocha, existente na Praça do Jardim Esmeralda, localizada entre a Rua do Cacau e a Rua Guaratinguetá?

 2º) A Prefeitura possui planejamento para reativação da cancha de bocha ou dar outra finalidade para este espaço, visando reaproveitar todo o complexo coberto existente?

3º) Caso a Prefeitura não tenha interesse em reaproveitamento do espaço, é possível realizar o desmanche dessa cancha de bocha e sua a cobertura, visando evitar que sejam usados por indivíduos que vêm  cometendo atos ilícitos no local?

[bookmark: _GoBack]Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de abril de 2021.

ARNALDO ALVES
-vereador-
image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 2553/2021 - 09/04/2021 15:34